
Klasse 
Stufe Thema Team Raum 

Klassen  
 

Mi Do Fr 

5  
Medienpass 

MAS, NEM Klassenraum 

5a 5b 5c 

Gesunde Klasse  
WKB, Shiva Ghadimi   

 

Klassenraum 

 5b 5c 5a 

Cyberbullying /Soziales 
Training 

LAC, WOL, BLU, ROB  Klassenraum 

 5c 5a 5b 

                                         8:05 bis 13:00, dann Mensa  Aufsicht Mensa, Mittwoch 13:00-13:20 Uhr:  Ellen 

6 
Vorleseführerschein 

CLS, STO + Halil i Klassenraum / 
Musikraum 0.17 6a 6b 6c 

Identität, Selbstbehauptung 
und -verteidigung 

Iris Meisenbacher 
AKB, ESH 

Klassenraum / 
Sporthalle 1  6b 6c 6a 

Gedächtnistraining /  

Lernen lernen 

NIH, TZI evtl. Fr mit Stefan Klassenraum 

6c 6a 6b 

                                         8:05 bis 13:00, dann Mensa  Aufsicht Mensa, Donnerstag 13:00-13:20 Uhr:   

Klassen-
räume 
 

5a: 
1.23 
5b: 
1.26 
5c: 
1.25 

Klassen-
räume 
 

6a: 
1.20 

6b: 
1.21 

6c: 
1.32 

 



 

7  

 

Laborführerschein 
BAZ, RTG, DRE, SUR 

 

Chemieraum 1.03 

Physikraum 1.08  

 
7a 7b 7c 

Sicher im Netz 
+ 1 Dst. Mediennutzung 

In der Schule / zuhause 

Ilka Kleppe (ehem. Steffens, 
Polizei ME)  
GRA 

Klassenräume    

7b 7c 7a 

Recherche, 
Medienkompetenz und 
Demokratie 

Frau Schönfelder, Herr Özdemir 

(Medienzentrum) 

KEM, BRI 

Medien-zentrum 

Ratingen 

 
7c 7a 7b 

                                         8:05 bis 13:00, dann Mensa  Aufsicht Mensa, Freitag 13:00-13:20 Uhr:   

 

8  

 

Ökosystem Wald - 
Methoden der Ökologie 

RIN, BRA, Freitag:            Treffpunkt: 
Schwimmbad 
(Angerbad) 

8a 8b 8c 

Kreativitätstechniken 

PAN, LOE, HYL Kunstraum 0.20 / 

0.22 
8b 8c 8a 

Fake News, Verschwörungs- 
erzählungen o.a. 

Lars Klostermann 

 

Klassenräume 

8c 8a 8b 

soziales Praktikum BOE, GLK    Teilnehmende: 9a: 11  (am DBG 14)  9b: 17 (DBG 8)  9c:  8 (DBG 16)    Anwesenheitslisten verteilt 

Klassen-
räume 
 

8a:  
2.15 

8b:  
2.13 

8c: 
2.11 

Klassen-
räume 
 

7a: 
3.02 

7b: 
2.10 

7c: 
2.14 

 



9

 

AIDS- geht uns alle an! 

HKL, HIL Klassenräume 

 9a 

 
9b 

 
9c 

Sucht und Drogen,  

Cannabis 

Carolin Wolter (Diakonie) 

GOB, HOL 
Am Mittwoch  HOL Vertertungsreserve, 

sonst Laborführerschein  

Klassenräume 
+ 2.20, 2.19 

 9c 9a + b 

Ich im Netz  

Cybergrooming 

KLU, PAU  

am Freitag  PAU und KLU (ab 10:30)  

Vertertungsreserve,  

sonst Laborführerschein o.a. 

Klassenräume 

 
9c + b 9a  

10 

 

PC-gestützte Präsentation 

AND, BOU 

 

 

Informatik 1.13 

 10a 10b 10c 

Vorbereitung 

Betriebspraktikum 

NAW, FRW, RGB Raum 3.04 

 10b 10c 10a 

Selbstpräsentation  

(mit Videoanalyse)  

EHR, THR Kunstraum 0.23 

 10c 10a 10b 

Klassen-
räume 
 

9a: 
2.18 

9b: 
2.16 

9c: 
2.17 

Klassen-
räume 
 

10a: 
2.25  

10b: 
2.24 

10c: 
2.26 



EF 
Reflexionsworkshop 

KaoA Check You … 

KAR, PLC Mi 2.25 (10a) 
Do 2.24 (10b) 
Fr  2.26 (10c) 

Gruppe 

 A 

Gruppe  

B 

Gruppe  

C 

Populismus und 

Rechtspopulismus 

Jota Balangka  

 

Mi 2.13 (8b) 

Do 2.11 (8c) 

Fr 2.15 (8a) 

Gruppe  

B 

Gruppe  

C 

Gruppe 

 A 

sinnvoller Umgang mit KI 

BGR, MON, Anna Caglieri 

 

Informatik 1.14  
+ Mi 2.26 (10c) 
   Do 2.25 (10a) 
   Fr  2.24 (10b) 

Gruppe  

C 

Gruppe 

 A 

Gruppe  

B 

Q1 
Wissenschaftliches Arbeiten 

(Facharbeit) 

EDN, OTT Raum 3.15 
Gruppe 

 A 

Gruppe  

B 

Gruppe  

C 

Entscheidungsfindungs-
kompetenz 1  
Wege nach dem Abitur 

Frau Engelbert und Herr Tratsaert 

(Agentur für Arbeit) 

FLG 

Raum 3.11 
Gruppe  

B 

Gruppe  

C 

Gruppe 

 A 

Assessment-Center  und 

Bewerbungsverfahren 

 

Nils Reuter (DKV) 

Schüler*innen fahren 

selbstständig zur DKV 

DKV 
Gruppe  

C 

Gruppe 

 A 

Gruppe  

B 


