Klasse Stufe	Thema	Team	Raum	ı	Klassen	
				Mi	Do	Fr
Klassen-räume	Medienpass	MAS, NEM	Klassenraum	5a	5b	5c
5a: 1.23 5b: 1.26	Gesunde Klasse	WKB, Shiva Ghadimi	Klassenraum	5b	5c	5a
5c: 1.25	Cyberbullying /Soziales Training	LAC, WOL, BLU, ROB	Klassenraum	5c	5a	5b
	8:0	Aufsicht Mensa, Mittwoch 13:00-13:20 Uhr: Ellen				
Klassen-räume	Vorleseführerschein	CLS, STO + Halil i	Klassenraum / Musikraum 0.17	6a	6b	6c
6a: 1.20 6b: 1.21	Identität, Selbstbehauptung und -verteidigung	Iris Meisenbacher AKB, <mark>ESH</mark>	Klassenraum / Sporthalle 1	6b	6c	6a
6c: 1.32	Gedächtnistraining / Lernen lernen	NIH, TZI evtl. Fr mit Stefan	Klassenraum	6c	6a	6b
	8:05 bis 13:00, dann Mensa		Aufsicht Mensa, Donnerstag 13:00-13:20 Uhr:			

7	Laborführerschein	BAZ, RTG, DRE, SUR	Chemieraum 1.03 Physikraum 1.08	7a	7b	7c	
Klassen-räume 7a: 3.02	Sicher im Netz + 1 Dst. Mediennutzung In der Schule / zuhause	Ilka Kleppe (ehem. Steffens, Polizei ME) GRA	Klassenräume	7b	7c	7a	
7b: 2.10 7c: 2.14	Recherche, Medienkompetenz und Demokratie	Frau Schönfelder, Herr Özdemir (Medienzentrum) KEM, BRI	Medien-zentrum Ratingen	7c	7a	7b	
	8:05 bis 13:00, dann Mensa		Aufsicht Mensa, Freitag 13:00-13:20 Uhr:				
8	Ökosystem Wald - Methoden der Ökologie	RIN, BRA, Freitag:	Treffpunkt: Schwimmbad (Angerbad)	8a	8b	8c	
Klassen-räume 8a: 2.15	Kreativitätstechniken	PAN, <mark>LOE</mark> , HYL	Kunstraum 0.20 / 0.22	8b	8c	8a	
8b: 2.13 8c: 2.11	Fake News, Verschwörungs- erzählungen o.a.	Lars Klostermann	Klassenräume	8c	8a	8b	
	soziales Praktikum BOE, GLK Teilnehmende: 9a: 11 (am DBG 14) 9b: 17 (DBG 8) 9c: 8 (DBG 16) Anwesenheitslister			en verteilt			

9 Klassen- räume	AIDS- geht uns alle an!	HKL, HIL	Klassenräume	9a	9b	9c
9a: 2.18 9b: 2.16 9c:	Sucht und Drogen, Cannabis	Carolin Wolter (Diakonie) GOB, HOL Am Mittwoch HOL Vertertungsreserve, sonst Laborführerschein	Klassenräume + 2.20, 2.19		9с	9a + b
2.17	Ich im Netz Cybergrooming	KLU, PAU am Freitag PAU und KLU (ab 10:30) Vertertungsreserve, sonst Laborführerschein o.a.	Klassenräume	9c + b	9a	
Klassenräume	PC-gestützte Präsentation	AND, BOU	Informatik 1.13	10a	10b	10c
2.25 10b: 2.24	Vorbereitung Betriebspraktikum	NAW, FRW, <mark>RGB</mark>	Raum 3.04	10b	10c	10a
10c: 2.26	Selbstpräsentation (mit Videoanalyse)	EHR, THR	Kunstraum 0.23	10c	10a	10b

EF	Reflexionsworkshop KaoA Check You	KAR, PLC	Mi 2.25 (10a) Do 2.24 (10b) Fr 2.26 (10c)	Gruppe A	Gruppe B	Gruppe C
	Populismus und Rechtspopulismus	Jota Balangka	Mi 2.13 (8b) Do 2.11 (8c) Fr 2.15 (8a)	Gruppe B	Gruppe C	Gruppe A
	sinnvoller Umgang mit KI	BGR, MON, Anna Caglieri	Informatik 1.14 + Mi 2.26 (10c) Do 2.25 (10a) Fr 2.24 (10b)	Gruppe C	Gruppe A	Gruppe B
Q1	Wissenschaftliches Arbeiten (Facharbeit)	EDN, <mark>OTT</mark>	Raum 3.15	Gruppe A	Gruppe B	Gruppe C
	Entscheidungsfindungs- kompetenz 1 Wege nach dem Abitur	Frau Engelbert und Herr Tratsaert (Agentur für Arbeit) FLG	Raum 3.11	Gruppe B	Gruppe C	Gruppe A
	Assessment-Center und Bewerbungsverfahren	Nils Reuter (DKV) Schüler*innen fahren selbstständig zur DKV	DKV	Gruppe C	Gruppe A	Gruppe B